
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 37 del 23/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO “STO A RAGUSA 2020”. CONTRIBUTO “UNA TANTUM” PER 
COLORO CHE ABBIANO STIPULATO UN NUOVO CONTRATTO DI LOCAZIONE 
CONCORDATO PER UN ALLOGGIO PRECEDENTEMENTE SFITTO, O LOCATO PER 
FINALITA’ COMMERCIALI, A FAVORE DI OCCHIPINTI VIRGINIA. LIQUIDAZIONE 
E PAGAMENTO.

La sottoscritta  Responsabile del Procedimento,  attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 06-10-2020 l’Amministrazione ha 

finanziato il progetto “STO A RAGUSA” sostegno all'insediamento di imprese nel centro 
storico di Ragusa - annualità 2020, per la concessione di finanziamenti a fondo perduto a 
favore di imprese che intendono aprire o ampliare la propria attività nel Centro Storico di 
Ragusa;

• che con Determina dirigenziale R.G. n.4930  del 22-10-2020 è stato approvato il bando, la 
modulistica, e provveduto all’impegno di spesa. Il bando prevedeva due tipologie di 
intervento:

• la concessione di finanziamenti a fondo perduto a favore di imprese che intendono aprire o 
trasferire la propria attività nel Centro Storico di Ragusa;

• un contributo “una tantum” per coloro che abbiano stipulato un nuovo contratto di locazione 
concordato (art. 2 comma 3 della Legge 431/98) per un alloggio precedentemente sfitto, o 
locato per finalità commerciali, secondo le linee guida;

• che con prot. n. 0113979 del 22-10-2020  si è provveduto alla pubblicazione dell’Avviso 
pubblico, che prevedeva come termine di presentazione delle domanda il giorno 21-11-2020;

• che con Determina dirigenziale n. 5740 del 01-12-2020 si è provveduto alla nomina della 
commissione di valutazione;

• con verbale della commissione di valutazione del 14/12/2020 si è provveduto all’esame e 
valutazione delle domande pervenute e alla ammissione delle stesse a finanziamento;



Pagina 2/4

• con Determina dirigenziale del Settore 6 n. 464 del 15/12/2020 (Det. Reg. Gen. n. 6102 del 
15/12/2020) sono state approvate la “graduatoria per la concessione di finanziamenti a fondo 
perduto a favore di imprese che intendono aprire o trasferire la propria attività nel Centro 
Storico di Ragusa” e la “graduatoria del contributo una tantum per coloro che abbiano 
stipulato un nuovo contratto di locazione concordato (art. 2 c. 3 della L. 431/98) per un 
alloggio precedentemente sfitto, o locato per finalità commerciali, secondo le linee guida”;

PRESO ATTO
• che nella “graduatoria del contributo una tantum per coloro che abbiano stipulato un nuovo 

contratto di locazione concordato (art. 2 c. 3 della L. 431/98) per un alloggio 
precedentemente sfitto, o locato per finalità commerciali, secondo le linee guida” figura tra 
gli ammessi la Sig.ra Occhipinti Virginia, destinataria del contributo una tantum di  € 500,00;

• dell’avvenuta registrazione, in data 26/10/2020 al n. 003142-serie 3T e codice identificativo 
TYK20T003142000GG, del contratto di locazione stipulato il 22/10/2020 tra Occhipinti 
Virginia, locatore, e Occhipinti Stefano, conduttore, per l’immobile sito a Ragusa in Via 
Salvatore 2 B, per la durata dal 01/01/2021 al 31/12/2026;

• che al prot. n. 8.997 del 21/01/2021 è pervenuto l’atto di impegno unilaterale con il quale il 
Sig. Occhipinti Stefano, nella qualità di legale rappresentante della ditta Cika srls, P.IVA 
01647990884, e locatario dell’immobile di proprietà della Sig.ra Occhipinti Virginia, si 
impegna a rispettare le disposizioni e gli adempimenti contenuti nel Bando approvato con 
D.D. n. 4930 del 22/10/2020;

RITENUTO
• opportuno procedere alla liquidazione e al pagamento della somma relativa al contributo 

“una tantum” da corrispondere alla Sig.ra Occhipinti Virginia;
• che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 

dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO
• la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e nelle more dell'iter di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

• il d.lgs. n. 267/00;
• l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DATO ATTO che il presente atto è coerente con gli atti di programmazione economico finanziaria 
prima citati;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte,

1. di liquidare e pagare, tramite bonifico, la somma di € 500,00 (euro cinquecento/00) alla 
Sig.ra Occhipinti Virginia, con disposizione all’IBAN IT52J0200817005000300003475;



Pagina 3/4

2. di imputare la somma  pari a €. 500,00 al cap. 2100/2, cod. bil. 14.02.1.04.03.99.999, Imp n. 
1467/2020;

3. di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Susanna Salerno P.O. del 
Settore Sviluppo Economico;

4. di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo 
pretorio dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  nella sottosezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salerno Susanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/02/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


